

Số: 1290/KH-UBND

Kon Tum, ngày 28 tháng 6 năm 2013

## KẾ HOẠCH

### Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2013

Triển khai Công văn số 3245/BYT-MT ngày 05/6/2013 của Bộ Y tế về việc hưởng ứng Ngày vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2013, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2013 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức và đề cao trách nhiệm của các cấp chính quyền, đoàn thể, tổ chức xã hội, từng cơ quan, đơn vị, gia đình và toàn xã hội về Phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Triển khai rộng khắp các hoạt động hưởng ứng Ngày vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân (02/7/2013) tại các địa phương, doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị, trường học và các tầng lớp nhân dân.

### 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng phải thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

- Huy động đông đảo các tầng lớp nhân dân, các cơ quan, doanh nghiệp, học sinh, sinh viên tích cực hưởng ứng tham gia và đảm bảo an toàn trong quá trình tổ chức thực hiện.

## II. CÁC HOẠT ĐỘNG

Với chủ đề Cộng đồng chung tay xây dựng, sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh, các hoạt động trọng tâm được triển khai như sau:

1. Tổ chức Lễ phát động Phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân, mít tinh phát động Chiến dịch truyền thông vận động cộng đồng xây dựng, sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh (gọi tắt là Lễ phát động).

- *Tại tuyến tỉnh:* Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm tổ chức Lễ phát động và mít tinh. Thời gian tổ chức: Trước ngày 10/7/2013.

- *Tại tuyến huyện:* Ủy ban nhân dân các huyện chịu trách nhiệm tổ chức Lễ phát động và mít tinh trên địa bàn.

2. Triển khai Chiến dịch tuyên truyền vận động nâng cao nhận thức và đề cao trách nhiệm của các cấp chính quyền, đoàn thể, tổ chức xã hội, của từng cơ

quan, đơn vị, gia đình và toàn xã hội về ý nghĩa và tầm quan trọng của việc xây dựng, sử dụng nhà tiêu hộ gia đình và nơi công cộng hợp vệ sinh, lên án hành vi phỏng uế bừa bãi làm ô nhiễm môi trường.

3. Treo băng rôn, pa nô, áp phích, khẩu hiệu về chủ đề Ngày vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân tại các nơi công cộng, các tuyến đường chính, tại trụ sở cơ quan, nơi đông người qua lại nhằm nhắc nhở mọi người cùng hành động.

4. Các cơ quan thông tin, báo chí, phát thanh, truyền hình, hệ thống truyền thanh ở xã, phường, thị trấn tăng thời lượng phản ánh về thực trạng vệ sinh nhà tiêu, tình trạng phỏng uế bừa bãi; tuyên truyền cổ động việc xây dựng, sử dụng nhà tiêu hộ gia đình và nơi công cộng hợp vệ sinh, nêu các gương điển hình tiên tiến.

### **III. KINH PHÍ**

- Nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường năm 2013 đã được phân bổ cho các đơn vị.

- Các nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác.

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Y tế**

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum tổ chức Lễ phát động và mít tinh, các hoạt động truyền thông trên địa bàn thành phố Kon Tum theo kế hoạch.

- Chỉ đạo triển khai các hoạt động vận động cộng đồng xây dựng, sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh hưởng ứng Phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân; tuyên truyền các nội dung có liên quan đến Phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Bố trí xe và cử cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham dự Lễ phát động và mít tinh.

#### **2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Phối hợp với Sở Y tế, Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum, các đơn vị liên quan tổ chức Lễ phát động và mít tinh, các hoạt động truyền thông trên địa bàn thành phố Kon Tum theo kế hoạch.

- Chỉ đạo triển khai các hoạt động vận động cộng đồng xây dựng, sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh hưởng ứng Phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị treo băng rôn, pa nô, áp phích, khẩu hiệu về chủ đề Ngày vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Bố trí xe và cử cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham dự Lễ phát động và mít tinh.

#### **3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa tỉnh phối hợp và tạo điều kiện để Sở Y tế và các đơn vị liên quan tổ chức thành công Lễ phát động và mít tinh tại tỉnh.

- Phối hợp với Sở Y tế trong việc treo băng rôn, pa nô, áp phích, khẩu hiệu về chủ đề Ngày vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân tại các nơi công cộng, các tuyến đường chính.

#### **4. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Kon Tum**

Tăng thời lượng phát sóng, thực hiện chuyên mục, chuyên trang phản ánh về thực trạng vệ sinh nhà tiêu, tình trạng phóng uế bừa bãi; tuyên truyền cổ động việc xây dựng, sử dụng nhà tiêu hộ gia đình và nơi công cộng hợp vệ sinh, nêu các gương điển hình tiên tiến.

#### **5. Các sở, ngành, đoàn thể**

Tổ chức hưởng ứng Phong trào và Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2013 bằng các hoạt động cụ thể, thiết thực.

#### **6. Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum**

- Phối hợp với Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các đơn vị liên quan tổ chức triển khai Lễ phát động và mít tinh, tổ chức các hoạt động truyền thông trên địa bàn thành phố Kon Tum theo kế hoạch.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai các hoạt động hưởng ứng Phong trào và Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Cử cán bộ, công chức, viên chức và người lao động động tham dự Lễ phát động và mít tinh tại địa bàn.

#### **7. Ủy ban nhân dân các huyện**

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phối hợp tổ chức Lễ phát động và mít tinh, các hoạt động hưởng ứng Phong trào và Ngày Vệ sinh yêu nước năm 2013.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về Sở Y tế trước ngày 30/7/2013 để tổng hợp, báo cáo Bộ Y tế và Ủy ban nhân dân tỉnh./.

*Nơi nhận:*

- Bộ Y tế;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban Mật trận TQVN tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Kon Tum, Đài PTTH tỉnh;
- CVP UBND tỉnh; PVP phụ trách khối;
- Lưu VT, VX3.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Thị Kim Đơn**